
Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 201668 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090900068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2016 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077937201650 . Objeto: Pregão Eletrônico - Me-
dicamentos do Grupo Antimicrobiano Total de Itens Licitados: 00101.
Edital: 09/09/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Ua Marquês de
Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153057-05-77-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 08/09/2016) 153057-15227-2016NE800170

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2016 - UASG 153057

Nº Processo: 23069078752201662 . Objeto: Pregão Eletrônico - Me-
dicamentos do Grupo Oncológico Total de Itens Licitados: 00031.
Edital: 09/09/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Ua Marquês de
Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153057-05-83-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 09/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/09/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALCINEA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2016) 153057-15227-2016NE800170

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE COMODATO Nº 18/2016
Comodante Enzipharma Prod. Médicos e Laboratoriais Ltda,
CNPJ:02.314.108/0001-84 Comodatário Hospital Universitário An-
tônio Pedro,CNPJ:28.523.215/0003-78. Objeto: Cessão de Equipa-
mento (PR 60/2016) Vigência:25/7/2016 a 26/7/2017. Data de As-
sinatura: 25/7/2016.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2016 - UASG 153984

Nº Processo: 23069.2634/16-83 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ca-
misetas e outros Total de Itens Licitados: 00076. Edital: 09/09/2016 de 09h00
às 17h00. Endereço: Rua Miguel de Frias N.9/2andar Icarai - NITEROI - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153984-05-53-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2016) 153984-15227-2016NE000019

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150123

Número do Contrato: 29/2015. Nº Processo: 23069021302201517.
DISPENSA Nº 32/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDA-
CAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF.
Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/09/2016 a 31/12/2016, sem
alteração do valor original. Fundamento Legal: art.57º incisi I ÷ 1º . Vi-
gência: 01/09/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura: 01/09/2016.

(SICON - 08/09/2016) 150123-15227-2016NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE

DIVISÃO DE GESTÃO DE LOTAÇÃO DOCENTE
SEÇÃO DE ANÁLISE E DE LOTAÇÃO DOCENTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 214/2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto para a classe, carga
horária, departamento e área de conhecimento, abaixo relacionados, de
que trata o Edital nº 198 2016 , publicado no D.O.U. de 05 /07 /2016 :

1 - Departamento de Engenharia Civil ( TEC )
Classe: Auxiliar - 2 0 horas
Área: Instalações Prediais, Eletricidade e Mecânica Aplicada
Classificação: Cristiano Saad Travassos do Carmo (1º lugar ) ,

Jean Carlos Mota Silva (2º lugar), Patrícia Hennig Osmari (3º lugar) .

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 150182

Nº Processo: 23069001126201688.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 00860640000171. Con-
tratado : INGRESSO.COM LTDA -Objeto: Prestação de serviços de
manutenção e suporte relativos ao sistema informatizado para emis-
são, venda e controle de ingressos nas bilheterias do Centro de Artes.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/20002, Decreto nº 3.555/2000, De-
creto nº 5.450, Decreto nº 3.931/2001, subsidiada pela Lei nº
8.666/93. Vigência: 09/08/2016 a 09/08/2017. Valor Total:
R$47.090,00. Fonte: 250154052 - 2016NE800799. Data de Assina-
tura: 09/08/2016.

(SICON - 08/09/2016) 150182-15227-2016NE800055

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150182

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: 23069006274201516.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 00013698000180. Contratado :
TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto: Prorro-
gação do prazo contratual por mais 12(doze) meses, passando a vi-
gência do Contrato para 01/10/2017, conforme solicitação da fis-
calização. Fundamento Legal: Art. 57,II da Lei Federal nº 8666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 01/10/2016 a 01/10/2017. Valor
Total: R$320.055,20. Fonte: 250158689 - 2016NE801904. Data de
Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 08/09/2016) 150182-15227-2016NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158517

Número do Contrato: 36/2015. Nº Processo: 23205000651201593.
DISPENSA Nº 40/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado: 83476911000117.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EX-
TENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/09/2016 a 12/12/2016. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 08/09/2016) 158517-26440-2016NE800130

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158517

Número do Contrato: 62/2013. Nº Processo: 23205003478201377.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 22013/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
00220057000104. Contratado : CONSTRUTORA GUILHERME LT-
DA -Objeto: Acréscimo e supressão de serviços, bem como, a pror-
rogação do prazo de execução contratual. Fundamento Legal: Lei
12.462/2011 . Vigência: 29/08/2016 a 31/05/2017. Valor Total:
R$2.082.035,45. Fonte: 112000000 - 2016NE800123. Data de As-
sinatura: 29/08/2016.

(SICON - 08/09/2016) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070009655201691 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material médico hospitalar (Cateter Epidual para Anes-
tesia contínua em nylon e outros). Total de Itens Licitados: 00016.
Edital: 09/09/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Universitaria,
Snr. Setor Leste Universitario Leste Universitário - GOIANIA - GO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-145-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS VINICIOS MIRANDA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2016) 153054-15226-2016NE800594

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2016

A CPL, torna publico o resultado da Concorrên-
cian.07/2016.Empresas Habilitadas:Engemil-Eng.Man.Innst.ltda, Por-
to Belo Eng.Com.ltda e EHS Cons-trutora e Incorporadora.Os en-
velopes de propostas serão abertos oportunamente.

CARLITO LARIUCCI
Pro-Reitor de Adm e Finanças

(SIDEC - 08/09/2016) 153052-15226-2016NE800058

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital n. 51/2016, Em 08 de setembro de 2016
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,

usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve retificar
o Anexo I do Edital n.º 51, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, seção
3, páginas 472 a 475:

FACULDADE DE ODONTOLOGIA/REGIONAL GOIÂ-
NIA

PROCESSO N.º: 23070.011810/2016-57
ÁREA DO CONCURSO: Odontologia Coletiva e Estágios

em Odontologia Coletiva
FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO: onde se lê:

"Graduação em Odontologia Coletiva e Doutorado", leia-se: "Gra-
duação em Odontologia e Doutorado em uma das áreas: Saúde Pú-
blica ou Saúde Coletiva ou Educação ou Ciências Humanas ou Ciên-
cias Sociais Aplicadas ou Odontologia com área de concentração ou
linha de pesquisa em Saúde Pública ou Saúde Coletiva ou afins
(Educação ou Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas)".

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE CANCELAMENTO
REGISTRO DE PREÇOS No- 350/2015

A ORDENADORA DE DESPESAS DO HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS torna pú-
blico o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº. 350/2015,
referente ao Pregão Eletrônico nº. 120/2015, firmada com a empresa
VITAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS HOSPI-
TALARES E ONDOTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 17.252.670/0001-
06, conforme decisão do Reitor desta Universidade proferida nos
autos do Processo nº. 23070.006824/2015-50 em 25/08/16. Hospital
das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiâ-
nia (GO), CEP: 74605050.

Em, 8 de setembro de 2016
ALETE MARIA DE OLIVEIRA

OrdenadorA de Despesa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 065/2016. Proc.: 23070.009973/2016-89. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementa-
ção e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de
desenvolvimento institucional: "Construção de um barramento de in-
teroperabilidade para a integração dos sistemas computacionais da
UFG". Vigência: 01/09/2016 a 27/11/2017.

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Conv 224/2016. Proc 005678/2016-26. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Cervejaria Oktos Ltda. Assinatura: 08/09/2016.
Validade: 08/09/2016 a 07/09/2021.

Espécie: Convênio. Proc. nº 23070.005666/2016-00. Objeto:
Cooperação para desenvolver pesquisa. Convenentes: UFG e Museu
Nacional de História Natural/Paris (França). Assinatura: 21/06/2016.
Validade: 21/06/2016 a 23/01/2018.

ESPÉCIE: CONV 221/2016. PROC 7813/2016-78. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e IFUTURA - Centro de Formação Profissional.
Assinatura: 06/09/2016. Validade: 06/09/2016 a 05/09/2021.

Espécie: Conv 222/2016. Proc 11282/2016-54. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Rural Brasil - Filial Água Boa. Assinatura:
06/09/2016. Validade: 06/09/2016 a 05/09/2021.

Espécie: Conv 223/2016. Proc 11283/2016-27. Objeto: Estágio. Con-
venentes: UFG e Rural Brasil - Filial Gaúcha do Norte. Assinatura:
06/09/2016. Validade: 06/09/2016 a 05/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao contrato de edição nº 03/2013. 23070.003992/2013-
21. Permitente: UFG-01.567.601/0001-43. Permissionária: Marilucia
Melo Meireles, CPF: 074.669.048-74 - Objeto: Concessão pela autora
de autorização, em caráter de exclusividade, ao CEGRAF/UFG para a
reedição do título Os bobos em Goiás: Enigmas e Silêncios.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088014210201633 . Objeto: Serviço de calibração.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Ine-
xigibilidade em 23/08/2016. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 08/09/2016. EGON


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-09T00:32:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




